
 

 
คูม่ือการปฏิบัติงาน 

ด้านการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กองคลัง งานพัฒนารายได้ 
เทศบาลตำบลจระเข้หิน อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา 



 

คำนำ 
 
  ด้วย เทศบาลตำบลจระเข้หิน  อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา  เป็นหน่วยงานท้องถิ่นที่ซึ่ง
มีอำนาจหน้าที่ในการดำเนินการจัดเก็บรายได้ที่ต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่างๆ  ทั้งนี้การจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้จะต้อง
ครอบคลุมถึงขั้นตอน กิจกรรมที่จะดำเนินการ ในการจัดเก็บรายไดด้ังกล่าว ต่อไป 

  

ดังนั้น   เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีทุกประเภทดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง             
ทันตามกำหนดระยะเวลา และเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพ  เทศบาลตำบลจระเข้หิน  จึงได้กำหนด                   
แนวทางการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ขึ้นเพ่ือให้การปฏิบัติบรรลุ
เป้าหมายสูงสุด 

 
 
 

 
 
 
 

จัดทำโดย 
 
 

นางอัมพาพร ยามกระโทก 
เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ชำนาญงาน 

รักษาราชการในตำแหน่ง 
เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้อาวุโส 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

กองคลัง เทศบาลตำบลจระเข้หิน  อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา 
 

1. หลักการและเหตุผล 

  เพ่ือให้การดำเนินงานด้านการจัดเก็บรายได้ ของเทศบาลตำบลจระเข้หิน เป็นไปอย่างถูกต้อง 
เหมาะสม และเกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้สูงสุด โดยสอดคล้องกับนโยบายการปฏิรูประบบราชการ
และการวางกรอบแนวทางการบริหารราชการที่ดี ต้องเป็นไปตามประโยชน์สูงสุดของประชาชน และเกิด
ผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจแห่งรัฐ การลดขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน การกระจายอำนาจการตัดสินใจ การอำนวยความสะดวก และตอบสนองต่อความต้องการของ
ประชาชน มุ่งเน้นให้ประชาชนได้รับความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการ รวมถึงการส่งเสริมให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีการบริหารจัดการที่ดี เพ่ือสามารถให้บริการสาธารณะได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงได้ดำเนินการ
จัดทำแผนการดำเนินงานเพ่ือพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ขึ้น                
เพ่ือเป็นเครื่องมือสำคัญในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเพ่ือให้การจัดเก็บภาษี ของเทศบาล
ตำบลจระเข้หินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เกิดประสิทธิผล และเป็นไปตามเป้าหมายท่ีวางไว้ 

  การจัดทำแผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
ประกอบด้วยแผนการปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแผนการจัดเก็บภาษีป้าย ตลอดจน
โครงการในการจัดเก็บภาษีประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เพ่ือให้ทราบงานโครงการ/กิจการที่จะเกิดขึ้นใน
พ้ืนที่เทศบาลตำบลจระเข้หิน โดยสามารถนำไปใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารงาน ประสานงานและติดตาม
ประเมินผลการดำเนินงานต่อไป 

2. วัตถุประสงค์ 
 2.1 เพ่ือแสดงรายละเอียดของแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษี โครงการด้านภาษี และกิจกรรมทั้งหมด ที่
จะดำเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ในพ้ืนที่เทศบาลตำบลจระเข้หิน 
 2.2 เพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีของเทศบาลตำบลจระเข้หิน ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน 
 2.3 เพ่ือให้จัดเก็บภาษีเป็นไปตามเป้าหมายและสามารถเพ่ิมรายได้จากการจัดเก็บภาษี โดยกำหนด
เป้าหมายในการจัดเก็บ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 3 ของรายได้ในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
 2.4 เพ่ือเป็นการปรับลดขั้นตอน ระยะเวลาการดำเนินงานให้เกิดความสะดวกรวดเร็วมากยิ่งขึ้น 
 2.5 เพ่ือประชาชนผู้เสียภาษีได้รับความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการชำระภาษี 

3. เป้าหมาย   
 3.1 การดำเนินงานมีแนวทางเป็นไปตามแผนงานที่ชัดเจน 

3.2 การจัดเก็บรายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เกิดความรวดเร็ว ถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นธรรม 
 3.3 รายได้หมวดภาษีอากร เพ่ิมข้ึนร้อยละ 3 ของรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
 3.4 ประชาชนผู้เสียภาษีได้รับความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการชำระภาษี 
 
 
 
 



 

4. วิธีการดำเนินการ 
4.1 ขั้นเตรียมการ 

  - จัดประชุมวางแผนการดำเนินงาน 
- จัดทำแผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

 

- สำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ ให้ครบถ้วน  จัดทำคำสั่ง จัดทำประกาศ และออก
หนังสือแจ้งเวียนให้ผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า เพ่ือจะได้มายื่นแบบพิมพ์ภายในกำหนดเวลา  โดยตรวจสอบและ
คัดลอกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษี  

4.2 ขั้นดำเนินการ 
- ดำเนินการสำรวจ ในเขตเทศบาลตำบลจระเข้หิน 

  - ปฏิบัติตามห้วงระยะเวลาตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
  - จัดทำแผ่นพับประชาสัมพันธ์ ให้ประชาชนได้ทราบและเข้าใจ 
  - จัดทำป้ายประชาสัมพันธ์ ระยะเวลาการชำระภาษี 

 4.3 หลังดำเนินการแล้วเสร็จ 
- ประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผนฯ 

 

5. ระยะเวลาดำเนินการ 

   ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2566 – 30 กันยายน 2567 
 

6. ผู้รับผิดชอบแผนการจัดเก็บรายได้ 
   งานจัดเก็บพัฒนารายได ้กองคลัง เทศบาลตำบลจระเข้หิน  อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา 
 

7. งบประมาณ 
   ใช้จ่ายจากเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ของเทศบาล
ตำบลจระเข้หิน อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา 
 

8. ผลท่ีคาดว่าจะได้รับ 
 8.1 การปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีมีทิศทางการดำเนินงานที่ชัดเจน 

8.2 รายได้จากการจัดเก็บภาษีของเทศบาลตำบลจระเข้หิน  เพ่ิมข้ึนร้อยละ 3 ของปีงบประมาณ 
พ.ศ.2567 
 8.3 ประชาชนเกิดความเข้าใจหน้าที่ของตนเองที่ต้องเสียภาษี พึงพอใจ และเต็มใจในการเสียภาษี 
 8.4 การปฏิบัติงานสอดคล้องกับหลักเกณฑ์การบริหารบ้านเมืองที่ดี 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                      แผนปฏิบัติตามหน้าที่รับผิดชอบ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
เทศบาลตำบลตำบลจระเข้หิน อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา 

************************************* 
เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้/เจ้าหน้าที่ ท่ีได้รับมอบหมายด้านการจัดเก็บรายได้ 

1. สำรวจสิ่งปลูกสร้าง และป้ายใหม่  เตรียมแบบพิมพ์ต่าง ๆ 
2. ประชาสัมพันธ์เรื่องการจัดเก็บภาษี การชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
3. ออกหนังสือแจ้งผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า 
4. ตรวจสอบและจัดทำบัญชีผู้ที่อยู่ในเกณฑ์เสียภาษี ตามแบบ  
5. ออกหนังสือแจ้งผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า 
6. แจ้งรายการทรัพย์สิน แจ้งประเมิน ตามแบบที่กำหนด 
7. รับยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
8. ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารข้างต้น 
9. แจ้งผลการประเมิน 
10. รับชำระภาษี/ส่งเงินรายได้ประจำวัน 
11. ออกตรวจสอบและติดตามผู้ค้างชำระภาษี 

 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
1. ตรวจสอบความถูกต้องของค่าภาษี 
2. ประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 
3. ออกหนังสือแจ้งเตือนกรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายในกำหนด 
4. ออกหนังสือเตือนผู้ไม่มาชำระตามกำหนด 
5. แจ้งผลการชี้ขาดกรณีอุทธรณ์ภาษี 
6. แจ้งประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 
7. ตรวจสอบติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่งานของการจัดเก็บรายได้ 
8. แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อำเภอ) เพ่ือดำเนินต่อผู้ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 
9. ประสานกับอำเภอขอทราบผลคดีเป็นระยะ ๆ 

 

คณะผู้บริหาร 
1. พิจารณาคำร้องอุทธรณ์ภาษี (พิจารณาการประเมินใหม่) 
2. ลงมติชี้ขาดตามคำร้อง และแจ้งผลการชี้ขาดให้ผู้ร้องทราบ 
3. มอบอำนาจแจ้งความดำเนินคดีแก่ผู้ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 
4. มีคำสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
      มาตรา 9 ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคม
ของปีใด เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสำหรับปีนั้น ตามท่ีกำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

การเสียภาษีของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมายอ่ืน 
มาตรา ๒๖ เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มีการ

สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างนั้น ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดไว้ในหมวดนี้ 

มาตรา ๒๗ ก่อนที่จะดำเนินการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศ
กำหนดระยะเวลาที่จะทำการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแต่งตั้งพนักงานสำรวจเพ่ือปฏิบัติการดังกล่าว 
โดยปิดประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือ
สถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

มาตรา ๓๐ เมื่อพนักงานสำรวจได้ดำเนินการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขต
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดย
ต้องแสดงประเภท จำนวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและ
รายละเอียดอ่ืนที่จำเป็นแก่การประเมินภาษี ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 
และให้ประกาศบัญชีดังกล่าว ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนด้วย
ตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน    พร้อมทั้งให้จัดส่ง
ข้อมูลที่เก่ียวข้องกับผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีดังกล่าวให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบด้วย 

มาตรา ๓๙ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และรายละเอียดอ่ืนที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ สำนักงาน หรือที่ทำ
การขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ของปีนั้น ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่กำหนด
ในกฎกระทรวง 

มาตรา 44 ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีตาม มาตรา 9 ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 

มาตรา 51 เพ่ือเป็นการอำนวยความสะดวกสำหรับการชำระภาษี ผู้เสียภาษีอาจชำระ
ภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชำระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใด ทั้งนี้การชำระ
ผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใดนั้นให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 

 
กฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี  และ

รายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ข้อ ๓ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างและบัญชี ภ.ด.ส.1 และ ภ.ด.ส.2 ก่อนวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ของทุกปี โดยให้แสดงไว้ ณ สำนักงาน หรือที่ทำ
การขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และสถานที่ อ่ืนใดที่ประชำชนเข้าถึงได้ หรือผ่านระบบ เครือข่าย
อินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
 
 



 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ                 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พ.ศ.2562 

ข้อ 23 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่สำรวจแล้ว มาจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือประกาศไว้  ณ สำนักงาน
หรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควร ไม่น้อยกว่าสามสิบวัน พร้อมทั้ง
จัดส่งข้อมูลที่เก่ียวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบภายในเดือนพฤศจิกายน โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

(1) รายการที่ดิน ประกอบด้วย (ก) ประเภทที่ดิน (ข) เลขที่เอกสารสิทธิ์ (ค) เลขที่ดิน (ง) 
หน้าสำรวจ  (จ) จำนวนที่ดิน  (ฉ) ลักษณะการทำประโยชน์ในที่ดิน 

(2) รายการสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย (ก) ประเภทสิ่งปลูกสร้าง (ข) เลขที่สิ่งปลูกสร้าง        
(ค) จำนวนพื้นที่สิ่งปลูกสร้าง (ง) ลักษณะการทำประโยชน์ในสิ่งปลูกสร้าง  (จ) อายุสิ่งปลูกสร้าง 

(3) รายการอาคารชุด ประกอบด้วย (ก) ชื่ออาคารชุด (ข) เลขท่ีห้องชุด (ค) จำนวนพื้นที่ห้อง
ชุด  (ง) ลักษณะการทำประโยชน์ในห้องชุด   

 
ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้าง พ.ศ. 2562 
ข้อ 6 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น

หนังสือให้แก่ผู้เสียภาษีทราบทุกรายภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปีตามมาตรา 44 วรรคสอง 
ข้อ 7 การชำระภาษีผ่านธนาคาร หมายความว่า การชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ผ่าน

ธนาคารที่ได้ทำบันทึกข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือกับกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นหรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในการจัดทำระบบการรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านธนาคารบนระบบบัญชี  คอมพิวเตอร์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรียกโดยย่อว่าระบบ e -LAAS และให้หมายความรวมถึง ระบบอ่ืนที่กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่นหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยงานอ่ืนพัฒนาขึ้น  เพ่ือให้บริการและอำนวย
ความสะดวกแก่ผู้เสียภาษี ตามมาตรา 51 วรรคหนึ่ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ขั้นตอนการปฏิบัติงานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. 2567 
เทศบาลตำบลจระเข้หิน อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา 

 
ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ขั้นตอนที่ ๑ การดำเนินการ  
 ๑.1 แต่งตั้งเจ้าพนักงานสำรวจและประกาศกำหนดระยะเวลาลง

สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
ตุลาคม – พฤศจิกายน  
 

 ๑.๒ จัดทำรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตุลาคม – พฤศจิกายน  
 1.3 ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) และแจ้ง

เจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(รายบุคคล) 

ภายในเดือน พฤศจิกายน 

 1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือขอแก้ไข พฤศจิกายน – ธันวาคม  
 1.5 กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมินให้ อปท./ดาวโหลดข้อมูล

ราคาประเมินรอบใหม่ 
ตามหนังสือสั่งการ ด่วนที่สุด 
ที่ มท.0808.3/2675              
ลงวันที่ 3 ก.ย. 2563 

 ๑.6 ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี        ธันวาคม – กุมภาพันธ์  
 1.7 จัดทำบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มกราคม  
 1.8 ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์  
 1.9 แจ้งผลการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี ภายในเดือนกุมภาพันธ์  
 1.10 การชำระภาษีตามแบบการแจ้งประเมิน ภายในเดือนเมษายน  

ขั้นตอนที่ ๒   ดำเนินการจัดเก็บ  
 1.  รับชำระภาษี มีนาคม – เมษายน  
 2. รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมเกินเวลาที่กำหนด พฤษภาคม – กันยายน  
 กรณีปกติ  
 - รับชำระภาษี (ชำระภาษีในทันที หรือชำระภาษีภายในกำหนดเวลา) 

(ภายในเดือนเมษายน) 
มีนาคม – เมษายน  

 กรณีพิเศษ  
 (๑) ชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด (เกิน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง

หนังสือเตือน) 
 

      - รับชำระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 40 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 1 ต่อ
เดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน  

พฤษภาคม – กันยายน  

 (2) ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด (ไม่เกิน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
แจ้งหนังสือเตือน) 

 

     - รับชำระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 1 ต่อ
เดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
   
 
 
 

พฤษภาคม – กันยายน  



 

ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 
 (3) ชำระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน   
      - รับชำระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 1             

ต่อเดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน  
พฤษภาคม – กันยายน  

 (4) ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  
      ๑. รับคำร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่     (ลงทะเบียน

เลขที่รับ) 
กุมภาพันธ์  - เมษายน  

      ๒. ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ กุมภาพันธ์ – มิถุนายน 
      ๓. ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ มีนาคม – กรกฎาคม 
      ๔. รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม    มีนาคม – กันยายน  

ขั้นตอนที่ 3 ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ  
 ๑. ไม่ชำระภาษีภายในกำหนดเวลา  
      - เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศกำหนดให้ชำระภาษี ให้มี

หนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ชำระภาษี 
พฤษภาคม 

      - สำรวจบัญชีผู้ค้างชำระภาษีปัจจุบัน พฤษภาคม – มิถุนายน 
      - รับชำระภาษี กรณีผู้เสียภาษีชำระเกินกำหนดเวลา (มีเบี้ยปรับ

และเงินเพ่ิม) 
 

      - มีหนังสือแจ้งเตือนกรณีผู้ไม่มาชำระภาษีภายในกำหนดเวลา    
      - ออกตรวจสอบ / ไปพบผู้ค้างชำระภาษี  
      - มีหนังสือแจ้งเตือนว่าจะดำเนินการยึด อายัดและขายทอดตลาด

ทรัพย์สิน (นิติกร) ตาม ม.62 เมื่อพ้นเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งเตือน 

กันยายน 

 2. รายงานผู้ค้างชำระภาษี ให้สำนักงานท่ีดินทราบ  มิถุนายน  
 3. รายงานคำนวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้คณะกรรมการภาษีฯ 

ประจำจังหวัดทราบ 
มกราคม  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Flow Chart แสดงขั้นตอนการปฏิบัติงานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

Flow Chart แสดงขั้นตอนการปฏิบัติงานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

เริ่มต้น 

จัดทำแผนการจัดเก็บรายได้ 

แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบงานที่มอบหมายตามระเบียบกฎหมาย ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และภาษีป้าย 

งานแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพย์สิน 

งานผลประโยชน์
และกิจการ
พาณิชย์ 

ออกประกาศกำหนดเวลาสำรวจ ประกาศให้
ทราบก่อนออกสำรวจไม่น้อยกว่า 15วัน และ

ดำเนินการสำรวจ (พ.ย.64) 

ผู้บริหารท้องถิ่น
พิจารณาคำร้อง  

 

(เห็นด้วย) ชำระ
ภายใน เม.ย.65 

 

คณะกรรมการฯวินิจฉัย
ภายใน 60 วัน 

 

เทศบาลฯรับ
เงินและออก
ใบเสร็จรับเงิน 

ไม่ชำระภายใน เม.ย.
65เทศบาลฯออก
หนังสือเตือนภาษีค้าง
ชำระ 
 
 
ผู้เสียภาษีชำระค่า
ภาษีค้าง 

จบ 

ไม่เห็นด้วย ยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่น
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งประเมิน 

ส่งประเมินภาษี
ตามแบบ ภ.ด.ส.
6,7+คำอธิบายให้
ผู้เสียภาษีภายใน 
เม.ย.66 

 

งานพัฒนารายได้ 
 

ประกาศราคา
ประเมินทุนทรัพย์
ของที่ดินสิ่งปลูก
สร้าง (ภ.ด.ส.1) 
ก่อน 1 ก.พ.65 

 

ปิดประกาศ(ภ.ด.ส.3) ณ 
สำนักงานฯก่อนออกสำรวจไม่
น้อยกว่า 30วัน และจัดส่งให้
เจ้าของทรัพย์สินทุกรายโดยตรง 
 

 

บันทึกปรับปรุงข้อมูลในระบบแผนภาษี
และทะเบียนทรัพย์สิน Ltax300 V.4 

(ข้อมูลไม่ถูกต้อง) 
ยื่นคำร้องขอแก้ไข
ต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
 

 

ผู้บริหารท้องถิ่น
แก้ไข แจ้งกลับผู้ยื่น
คำร้องภายใน 30วัน 
 

 

จบ 

คำสั่งศาล 

คำนวณภาษี
เบื้องต้นเพ่ือ
เสนอ
พนักงาน
เจ้าหน้าที่ 

 

จัดทำบัญชีรายการที่ดิน
สิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) 
ภายใน พ.ย. 64 ตาม
มาตรา 30 

 

(ไมเ่ห็นชอบ) แจ้งกลับ
ผู้เสียภาษี มีสิทธิ์ยื่น
อุทธรณ์ภายใน 30 วัน 

ผู้เสียภาษมีีสิทธิ์อุทธรณ์คำ
วินิจฉัย ต่อศาลภายใน 30 วัน 
 

(เห็นชอบ)แจ้งกลับผู้
เสียภาษีรับคืนค่าภาษี
ภายใน 15 วัน 

ผู้เสียภาษี
ตรวจสอบ 

 

เจ้าของทรัพย์สิน
ตรวจสอบ 

 



 

 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2534 

มาตรา 6 ในพระราชบัญญัตินี้ ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่
ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้
ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลักจารึกหรือทำให้
ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

มาตรา 27 ในการปฏิบัติหน้าที่ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจดังต่อไปนี้  
(1) เข้าไปในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ของผู้มีหน้าที่

เสียภาษีป้าย หรือบริเวณที่ต่อเนื่องกับสถานที่ดังกล่าว หรือสถานที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีป้ายใน
ระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการเพ่ือตรวจสอบว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้
ปฏิบัติการ ถูกต้องตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ 

การชำระภาษีป้าย  

1. ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.1) พร้อมหลักฐาน  
2. ผู้เสียภาษีต้องมาชำระเงินภายใน 15 วันนับแต่วันได้แจ้งการประเมินมิฉะนั้นต้องเสียเงินเพิ่ม  

อัตราภาษีป้าย 
 ๑. ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน (ก) ป้ายที่มีข้อความที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความอ่ืนได้ ให้คิด

อัตรา ๑๐ บาท ต่อห้าร้อย ตารางเซนติเมตร (ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา ๕ บาท ต่อห้าร้อยตาราง
เซนติเมตร  

๒. ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอ่ืน  (ก) 
ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือ ภาพอ่ืนได้ ให้คิด
อัตรา ๕๒ บาท ต่อห้ำร้อยตำรางเซนติเมตร (ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 26 บาท ต่อห้าร้อยตาราง
เซนติเมตร  

๓. ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ หรือไม่ และป้ายที่มีอักษรไทย
บางส่วนหรือ ทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 12 (ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่
เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือ  ภาพอ่ืนได้ ให้คิดอัตรา ๕๒ บาท ต่อห้าร้อยตาราง
เซนติเมตร (ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา ๕๐ บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร  

เงินเพิ่ม  
1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของจำนวน

เงินที่ต้อง เสียภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะ 
ได้แจ้งให ้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย  

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้องทำให้จำนวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง 
ให้เสีย เงินเพ่ิมร้อยละสิบของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดง 
รายการภาษ ีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน  

3. ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือนของจำนวนเงินที่ต้อง
เสียภาษ ีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือนทั้งนี้ ไม่ให้นำเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาคำนวณเป็นเงินเพ่ิม 

 
 



 

ขั้นตอนการปฏิบัติงานจัดเก็บป้าย  ประจำปี พ.ศ.2567 
เทศบาลตำบลจระเข้หิน อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา 

 
แยกปฏิบัติตามขั้นตอนของกิจกรรม 
 
ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 

ขั้นตอนที่ ๑ การเตรียมการ  
 ๑.๑ ตรวจสอบและคัดเลือกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีใน

ปีงบประมาณ (บัญชีลูกหนี้ตามเกณฑ์ค้างรับ) 
กันยายน 

 ๑.๒ สำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ  ตุลาคม 
 ๑.๓ ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี             ธันวาคม - กุมภาพันธ์ 
 ๑.๔ จัดทำหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทราบเพ่ือยื่นแบบแสดง

รายการทรัพย์สิน (ภ.ป.๑) และควรออกหนังสือเวียนแจ้งให้ผู้เสียภาษี
ทราบล่วงหน้าภาษีป้าย  

ธันวาคม 

ขั้นตอนที่ ๒ ดำเนินการจัดเก็บ  
 ๒.๑ กรณีมีป้ายก่อนเดือนมีนาคม  
      - รับแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป.๑) และตรวจสอบความ

ถูกต้อง        
มกราคม - มีนาคม 

      - ประเมินค่าภาษีและกำหนดค่าภาษี/มีหนังสือแจ้งผลการ
ประเมินภาษี (ภ.ป.๓)        

มกราคม - เมษายน 

 ๒.๒ กรณีมีป้ายหลังเดือนมีนาคม  
      - รับแบบ ภ.ป.๑ และตรวจสอบความถูกต้อง        เมษายน - ธันวาคม 
      - ประเมินค่าภาษีและมีหนังสือแจ้งผลการประเมิน (ภ.ป.๓) เมษายน - ธันวาคม 
 ๒.๓ การชำระค่าภาษี มีนาคม – กันยายน 
 กรณีปกติ  
      - รับชำระภาษี (ชำระในวันยื่นแบบหรือชำระภาษีภายใน

กำหนดเวลา) 
มกราคม - พฤษภาคม 

 กรณีพิเศษ  
      (๑) ชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด (เกิน ๑๕ วัน)นับแต่วันที่ได้รับ

แจ้งผลการประเมิน 
 

             - รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม          เมษายน - กันยายน 
      (๒) ผู้ประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  
            ๑. รับคำร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ (แบบ ภ.ป.๔) กุมภาพันธ์ - พฤษภาคม 
            ๒. ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่                   กุมภาพันธ์ - มิถุนายน 
            ๓. ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ (แบบ ภ.ป.๕) มีนาคม - กรกฎาคม 

 
 
 
 



 

Flow Chart แสดงข้ันตอนการดำเนินการให้เกิดผลสำเร็จในการเร่งรัดจัดเก็บภาษีป้าย 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    เริ่มต้น 

ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับภาษีป้าย และส่งหนังสือแจ้งให้มายื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ม.ค. 2565 

 
 เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายใน 31 มี.ค. 2565 

เจ้าหน้าที่รับยื่นแบบและตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) 

เจ้าของป้ายรับแจ้งการปะเมิน (ภ.ป.3) ตรวจสอบ 

พอใจ ไม่พอใจ 

ชำระเงินภายใน 15 วัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

ชำระเงินเกิน 15 วัน 
เป็นภาษีค้างชำระ 

เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 
2 ต่อเดือน จบ 

ยืนอุทธรณ์ต่อนายกเทศมนตรี
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

ผู้เสียภาษีพอใจ ผู้เสียภาษีไม่พอใจ 

ยื่นคำร้องต่อศาล 

จบ 

จบ 

ชำระภาษี 

ปฏิบัติตามคำสั่งศาล 

จบ 

พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมิน และแจ้งประเมินค่าภาษีป้าย (ภ.ป.3) 
 

นายกเทศมนตรีพิจารณา
ให้แล้วเสร็จภายใน 60 

วัน 
 



 

 
ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 

            ๔. รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม มีนาคม - กันยายน 
            ๕. ปฏิบัติตามคำสั่งศาล (กรณีนำคดีไปสู่ศาล)  
หมายเหตุ  กรณีป้ายหลังเดือนมีนาคม การยื่นแบบการประเมิน การชำระค่าภาษีและการอุทธรณ์ให้ปฏิบัติระหว่าง
เดือนเมษายน-ธันวาคม 
ขั้นตอนที่ ๓ ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ  

 ๓.๑ ไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป.๑) ภายในกำหนดเวลา  
      - มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ยื่นแบบ (เพ่ือใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่

ประกาศกำหนดให้ยื่นแบบ) 
มีนาคม 

      - มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ไม่ยื่นแบบภายในกำหนดเวลา หรือผู้ที่ยัง
ไม่ชำระภาษี 

 

           - ครั้งที่ ๑  พฤษภาคม 
           - ครั้งที่ ๒           มิถุนายน 
           - ครั้งที่ 3 กรกฎาคม 
      - รับชำระภาษี และเงินเพ่ิมตามมาตรา ๒๕          เมษายน - กันยายน 
      - แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อำเภอ)  ส่งเรื่อง

ให้นิติกร เพื่อดำเนินคดีแก่ผู้ไม่ยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนด 
กันยายน 

 ๓.๒ ยื่นแบบ ภ.ป.๑ แล้วแต่ไม่ยอมชำระภาษีภายในกำหนดเวลา  
      - มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ชำระภาษี  
           - ครั้งที่ ๑      พฤษภาคม 
           - ครั้งที่ ๒      มิถุนายน 
           - ครั้งที่ ๓       กรกฎาคม 
      - รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม    พฤษภาคม - กันยายน 
      - ดำเนินการบังคับจัดเก็บภาษี (ยึด อายัด และขายทอดตลาด

ทรัพย์สิน) กรณีหลีกเลี่ยงไม่ยอมชำระภาษี 
ตุลาคมเป็นต้นไป 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนปฏิบัติการบริการประชาชนเคลื่อนที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
เทศบาลตำบลจระเข้หิน  อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา 

 

ลำดับ
ที ่

เดือน วัน เวลา และสถานที่การให้บริการจัดเก็บรายได้ 

1. ตุลาคม เตรียมสำรวจผู้ค้างชำระและติดตามเร่งรัดลูกหนี้ภาษีประเภทต่าง ๆ 
ตลอดจน จัดเตรียมเอกสารหลักฐาน เพื่อไว้ทำการจัดเก็บในปี 2567  2. พฤศจิกายน  

3. ธันวาคม  ประชาสัมพันธ์นอกสถานที่ 
4. มกราคม  รับชำระท่ี เทศบาลตำบลจระเข้หิน   
5. กุมภาพันธ์  รับชำระท่ี เทศบาลตำบลจระเข้หิน  และออกบริการนอกสถานที่ 
6. มีนาคม รับชำระท่ี เทศบาลตำบลจระเข้หิน   
7. เมษายน  รับชำระท่ี เทศบาลตำบลจระเข้หิน   
8. พฤษภาคม   

 
      รับชำระท่ี เทศบาลตำบลจระเข้หิน  และออกบริการนอกสถานที่ 

9. มิถุนายน  
10. กรกฎาคม  
11. สิงหาคม  
12. กันยายน  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ประกาศเทศบาลตำบลจระเข้หิน 

เรื่อง แผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

********************* 

  ด้วยเทศบาลตำบลจระเข้หิน ได้ดำเนินการจัดทำแผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้ โดย
อาศัยตามความในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และพระราชบัญญัติภาษีป้าย               
พ.ศ.2510   ดำเนินการจัดเก็บภาษีดังกล่าวเพ่ือเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษี
และเร่งรัดการจัดเก็บภาษีของเทศบาลตำบลจระเข้หิน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และเกิดประสิทธิผล จึงได้
กำหนดแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้  โดยกำหนดผู้รับผิดชอบ  ระยะเวลาการเสียภาษี  
ขั้นตอนการดำเนินการ   ช่วงเวลาดำเนินการจัดเก็บ   เทศบาลตำบลจระเข้หิน  จึงขอประกาศใช้แผนปฏิบัติ
การจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567  ตามเอกสารแบท้ายประกาศนี ้

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

     ประกาศ  ณ  วันที่        เดือนตุลาคม   พ.ศ.  2567 

 

 

                  (นายภัทร ระวังครบุรี) 
       นายกเทศมนตรีตำบลจระเข้หิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.co.th/imgres?imgurl=http://gotoknow.org/file/sunthon_hom/krut.gif&imgrefurl=http://gotoknow.org/file/sunthon_hom/view/326298&usg=__v_ZflzLXvUGBpxJ0cR3tGYddM1U=&h=404&w=369&sz=16&hl=th&start=5&zoom=1&tbnid=BPHTLo_FS9USzM:&tbnh=124&tbnw=113&prev=/images?q=%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%B8%E0%B8%91&um=1&hl=th&sa=G&tbs=isch:1&um=1&itbs=1


 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

 
1. พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
2. พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2534 
3. กฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี  

และรายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
4. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ                 

สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พ.ศ.2562 

 

 

 

 
 

 


